Transferências de Capital 3.642.515,85 515.512,30 

TOTAL 55.330.000,00 20.324.468,08 

4.2 – DISPONIBILIDADE FINANCEIRAS 

As disponibilidades financeiras da Administração Direta, registradas na 

contabilidade em 30/06/2024, importava aproximadamente em R$ 5.403.734,54 (cinco 

milhões, quatrocentos e três mil, setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e 

quatro centavos), assim distribuídas: 

Descrição PM FMS FMAS Total 

Caixa 0,00 0,00 0,00 
0,00 

Bancos  
2.812.517,20 2.467.449,06 123.768,28 5.403.734,54 

TOTAL 
2.812.517,20 2.467.449,06 123.768,28 5.403.734,54

[...]

Os valores acima descritos foram emitidos através dos relatórios contábeis do 

sistema Contabilis. 

5.2 – DOAÇÕES E AUXÍLIOS 

Até o período em exame, considerando a despesa efetivamente liquidada e paga, 

observa-se que a Prefeitura aplicou recursos estimados da ordem de R$ 376.403,26 

(trezentos e setenta e seis mil, quatrocentos e três reais e vinte e seis centavos ) com 

doações a pessoas em situação de vulnerabilidade social e distribuição de material 

gratuito, assim distribuídos: 

Outros Auxílios Financeiros a pessoas físicas 285.229,60 

Material de Distribuição Gratuita

[...]

Vice-Prefeito R$ 13.505,20      R$ 13.333,33 

Secretários R$ 5.064,45 R$ 4.200,00 

6.2 – DUODÉCIMO DO PODER LEGISLATIVO 

O total do valor a ser repassado mensalmente em 2024 para o Poder Legislativo, 

conforme determinado pelo art. 29-A da Constituição Federal é de R$ 134.552,34 

(cento e trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro 

centavos). Até o período em análise foi transferido o montante de R$ R$ 804.258,48 

(oitocentos e quatro mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), o 

município efetuou a menor o valor de R$ 3.055,56 (três mil, cinquenta e cinco reais e 

cinquenta e seis centavos), portanto, fica o setor financeiro orientado a fazer a execução 

imediata do saldo devedor.  

6.3 – GASTOS COM ENSINO 

6.3.1 – APLICAÇÃO NA MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO 

Educação – Aplicação do mínimo de 25%

[...]

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Receita de impostos e transferências 11.824.751,98 

Valor Aplicado na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 2.904.009,32 

Percentual aplicado 24,56% 

O município encontra-se abaixo do limite constitucional com um déficit de R$ 

52.178,67 (cinquenta e dois mil, cento e setenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 

6.3.2 – FUNDEB 

Aplicação do mínimo de 70% 

Os recursos do Fundeb devem ser aplicados na manutenção e desenvolvimento 

da educação básica pública, observando-se os respectivos âmbitos de atuação, conforme